

ЗАКОН

Пензенской области

О внесении изменений в отдельные законы Пензенской области

Принят Законодательным Собранием Пензенской области 18 октября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Пензенской области от 7 апреля 2003 года № 456-ЗПО «Об Избирательной комиссии Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2003, № 8; 2006, № 33 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 40; 2008, № 3; 2009, № 12 часть 1, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2; 2011, № 36 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105; 2013, № 66, № 107; 2014, № 50; 2015, № 12, № 51, № 63, № 74; 2016, № 14, № 38; 2017, № 16, № 47, № 66; 2019, № 19, № 48; 2020, № 59, № 70; 2021, № 32; 2022, № 19, № 29; 2023, № 14, № 58, № 69, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в подпункте «з» пункта 1 статьи 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 3) в пункте 20 статьи 11 первое предложение изложить в следующей редакции: «В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения и иные акты Избирательной комиссии, принятые в пределах ее компетенции, обязательны для федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области, государственных учреждений, органов местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, избирательных блоков, общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей и участников референдума.»

Статья 2

Внести в Закон Пензенской области от 22 декабря 2005 года № 949-ЗПО «О выборах депутатов Законодательного Собрания Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 30 часть 3, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1, № 30; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 23, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 66, № 91, № 107, № 133; 2014, № 13, № 33; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 78; 2017, № 16, № 43, № 66; 2018, № 25, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021,

№ 32, № 36, № 55, № 65, № 85, № 99; 2022, № 19, № 29, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в части 7 статьи 2 слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в части 14 статьи 11 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области»;
- 3) в пункте 16 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в пункте 11 части 1 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 5) в пункте 6 статьи 19 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «исполнительных органов Пензенской области, органов местного самоуправления»;
- 6) в части 9 статьи 47 слова «орган исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «исполнительный орган Пензенской области».

Статья 3

Внести в Закон Пензенской области от 22 декабря 2005 года № 950-ЗПО «О местном референдуме в Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 30 часть 3, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3; 2009, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105, № 120; 2013, № 66; 2014, № 13, № 33, № 68; 2015, № 12, № 38; 2016, № 26, № 38; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 65; 2022, № 42, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 1 слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в части 12 статьи 18 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области»;
- 3) в пункте 5 части 1 статьи 23 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 4

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 975-ЗПО «О территориальных избирательных комиссиях Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 1, № 35 часть 1; 2008, № 3; 2009, № 12 часть 1, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2; 2011, № 36 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 105; 2013, № 66; 2015, № 74; 2016, № 38; 2017, № 16, № 47, № 66; 2019, № 48; 2020, № 39, № 59, № 70; 2022, № 29; 2023, № 14, № 58, № 69, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в части 7 статьи 2 первое предложение изложить в следующей редакции: «В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» решения и иные акты территориальных избирательных комиссий, принятые в пределах их компетенции, обязательны для

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области, государственных учреждений, органов местного самоуправления, кандидатов, избирательных объединений, общественных объединений, организаций, должностных лиц, избирателей и участников референдума.»;

3) в пункте 9 части 1 статьи 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 5

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 976-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 2, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1, № 8 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59, № 68; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 25, № 43, № 59; 2019, № 19, № 37, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 19, № 29, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 29, № 57) следующие изменения:

1) в части 5¹ статьи 2 слова «Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее также — Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»)»;

2) в части 11 статьи 11 слова «в Пензенской области, органов исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «, исполнительных органов Пензенской области»;

3) в пункте 5 части 1 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) в части 4 статьи 23 слова «(руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)» исключить.

Статья 6

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 977-ЗПО «О выборах главы муниципального образования в Пензенской области населением муниципального образования» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 2, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 8 часть 1; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59, № 70; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 42, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 29, № 57) следующие изменения:

1) в части 5¹ статьи 2 слово «далее» заменить словами «далее также»;

2) в части 11 статьи 11 слова «в Пензенской области, органов исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «, исполнительных органов Пензенской области»;

3) в пункте 5 части 1 статьи 17 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 7

Внести в Закон Пензенской области от 26 февраля 2006 года № 978-ЗПО «О референдуме Пензенской области» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 31 часть 1, № 32 часть 1, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2; 2008, № 3; 2009, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1, № 30; 2011, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 66; 2014, № 13, № 33, № 68; 2015, № 12, № 38; 2016, № 26, № 38; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 65; 2022, № 42, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слово «далее» заменить словами «далее также»;

2) в части 12 статьи 19 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области»;

3) в пункте 7 статьи 24 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

4) часть 1 статьи 25 дополнить пунктом 6¹ следующего содержания:

«6¹) заслушивает сообщения исполнительных органов Пензенской области и органов местного самоуправления по вопросам, связанным с подготовкой и проведением референдума Пензенской области;»;

5) в части 9 статьи 36 слова «орган исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «исполнительный орган Пензенской области».

Статья 8

Внести в Закон Пензенской области от 22 мая 2006 года № 1048-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по одномандатным избирательным округам и по единому избирательному округу» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2006, № 33 часть 2, № 35 часть 1; 2007, № 39 часть 2, № 41 часть 2; 2008, № 3, № 6 часть 1, № 8 часть 1, № 9; 2009, № 12 часть 1, № 13, № 16 часть 1, № 18; 2010, № 23 часть 1, № 26 часть 2, № 28 часть 1; 2011, № 34 часть 1, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59, № 68; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 25, № 43, № 59; 2019, № 19, № 37, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 19, № 29, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 29) следующие изменения:

1) в части 5¹ статьи 2 слово «далее» заменить словами «далее также»;

2) в части 10 статьи 10 слова «в Пензенской области, органов исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «, исполнительных органов Пензенской области»;

3) в пункте 5 части 1 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 9

Внести в Закон Пензенской области от 30 июня 2011 года № 2102-ЗПО «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Пензенской области по единому избирательному округу» (Ведомости Законодательного Собрания Пензенской области, 2011, № 35 часть 2, № 36 часть 1, № 37 часть 1; Пензенские губернские ведомости, 2012, № 11, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 56, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33, № 59; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 43, № 59; 2019, № 19, № 48; 2020, № 30, № 39, № 59; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 42, № 59; 2023, № 14, № 58, № 105; 2024, № 29, № 57) следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 2 слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в части 10 статьи 10 слова «в Пензенской области, органов исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «, исполнительных органов Пензенской области»;
- 3) в пункте 5 части 1 статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

Статья 10

Внести в Закон Пензенской области от 6 июня 2012 года № 2261-ЗПО «О выборах Губернатора Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2012, № 37, № 86, № 105, № 120; 2013, № 31, № 66, № 107, № 133; 2014, № 13, № 19, № 33; 2015, № 12, № 38, № 63, № 74; 2016, № 26, № 38, № 55; 2017, № 16, № 66; 2018, № 59; 2019, № 19, № 48, № 82; 2020, № 30, № 39, № 59, № 70; 2021, № 32, № 36, № 55, № 65; 2022, № 29, № 59; 2023, № 14, № 49, № 58, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в части 9 статьи 2 слово «далее» заменить словами «далее также»;
- 2) в части 13 статьи 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области»;
- 3) в пункте 13 статьи 15 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 4) в пункте 6 статьи 16 слова «органов местного самоуправления» заменить словами «исполнительных органов Пензенской области, органов местного самоуправления»;
- 5) в части 9 статьи 40 слова «орган исполнительной власти Пензенской области» заменить словами «исполнительный орган Пензенской области».

Статья 11

Внести в Закон Пензенской области от 24 декабря 2012 года № 2326-ЗПО «Об участковых комиссиях и о внесении изменений в отдельные законы Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2012, № 120; 2013, № 66; 2016, № 38; 2017, № 16, № 66; 2019, № 48; 2020, № 59, № 70; 2022, № 29; 2023, № 14, № 58, № 69, № 105; 2024, № 57) следующие изменения:

- 1) в преамбуле слово «далее» заменить словами «далее также»;

2) в части 3 статьи 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Пензенской области».

Статья 12

Внести в статью 2 Закона Пензенской области от 12 июля 2024 года № 4370-ЗПО «О внесении изменений в Закон Пензенской области «О границах муниципальных образований Пензенской области» (Пензенские губернские ведомости, 2024, № 63) изменение, изложив ее в следующей редакции:


«Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 декабря 2024 года, за исключением пункта 9 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 9 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.».

Статья 13

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Пензенской области  В.В. Ниценко

г. Пенза
18 октября 2024 года
№ 4446-ЗПО